

Số: 36/KH-GDNN-GDTXTT

Ngọc Hồi, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình Xuân Bính Ngọ 2026 theo Chủ đề: “Xuân nhân ái - Tết sum vầy”

Căn cứ Kế hoạch số 566/KH-GDNN-GDTXTT ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì về Kế hoạch Giáo dục thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 585/KH-GDNN-GDTXTT ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì về thực hiện chương trình GDTX cấp THPT năm học 2025 - 2026;

Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì xây dựng Kế hoạch Tổ chức chương trình Xuân Bính Ngọ 2026 theo chủ đề “Xuân nhân ái - Tết sum vầy” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, đậm bản sắc văn hóa Tết cổ truyền Việt Nam trong học sinh. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh được trải nghiệm các hoạt động văn hóa - ẩm thực - trò chơi dân gian ngày Tết.

- Rèn luyện kỹ năng: làm việc nhóm, sáng tạo, giao tiếp, tổ chức hoạt động tập thể. Tăng cường giáo dục trải nghiệm, học sinh được trải nghiệm quản lý tài chính.

- Gây quỹ hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt khó học tốt; lan tỏa tinh thần “lá lành đùm lá rách”, đúng với chủ đề “Xuân nhân ái - Tết sum vầy”.

2. Yêu cầu

- 100% lớp tham gia nghiêm túc.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các hoạt động ngày hội

1.1. Các trò chơi dân gian

- Đoán ý đồng đội
- Nhảy bao bố
- Kéo co dành

1.2. Thi gói bánh chưng.

1.3. Chương trình “Vòng tay nhân ái”.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự



*** Thời gian, địa điểm**

Cơ sở	Thời gian	Địa điểm
Cơ sở 2	7h30 – 9h30 ngày 12/2/2026	Sân trường cơ sở 2
Cơ sở 3	7h30 – 9h30 ngày 12/2/2026	Sân trường cơ sở 3

*** Thành phần tham dự**

- Ban Giám đốc, cán bộ, giáo viên, nhân viên, Cha mẹ học sinh Trung tâm
- 100% học sinh các lớp.

3. Ban Tổ chức

STT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh
1	Phạm Thị Hảo	Giám đốc	Trưởng ban
2	Tạ Thị Vân Anh	Phó Giám đốc	Phó Trưởng ban
3	Đặng Đức Trung	Chi ủy viên/Tổ trưởng tổ KHTN	Phó Trưởng ban
4	Thái Thị Thu Hạnh	Tổ trưởng tổ KHXXH	Ủy viên
5	Hoàng Vân	Trưởng Ban TTND	Ủy viên
6	Nguyễn Văn Khánh	Tổ trưởng tổ Giáo vụ	Ủy viên
7	Nguyễn Thị Yến	Tổ trưởng tổ Văn phòng	Ủy viên
8	Phạm Thị Yến	Thư ký Hội đồng	Ủy viên
9	Nguyễn Anh Thư	Phó Bí thư Đoàn	Ủy viên
10	Nguyễn Thu Hiền	Kế toán	Ủy viên
11	Hoàng Hồng Hạnh	Thủ quỹ	Ủy viên

4. Ban Giám khảo*** Cơ sở 2**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh
1	Phạm Thị Hảo	Giám đốc Trung tâm	Trưởng ban
2	Đặng Đức Trung	Chi ủy viên/Tổ trưởng tổ KHTN	Ủy viên
3	Nguyễn Văn Khánh	Tổ trưởng tổ Giáo vụ	Ủy viên
4	Nguyễn Thị Bích Lộc	Tổ phó tổ KHXXH	Ủy viên
5	Nguyễn Anh Thư	Phó Bí thư Đoàn	Ủy viên
6	Phạm Thanh Vân	Tổ phó tổ Văn phòng	Ủy viên
7	Phạm Thị Yến	Thư ký Hội đồng	Ủy viên
8	Trần Thị Quốc Khánh	Trưởng Ban PH	Ủy viên

*** Cơ sở 3**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh
1	Tạ Thị Vân Anh	Phó Giám đốc Trung tâm	Trưởng ban
2	Hoàng Vân	Trưởng Ban TTND	Ủy viên
3	Thái Thị Thu Hạnh	Tổ trưởng tổ KHXH	Ủy viên
4	Lê Việt Anh	Giáo viên	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Yến	Tổ trưởng tổ Văn phòng	Ủy viên
6	Lê Đức Hạnh	Nhân viên Thiết bị	Ủy viên
7	Nguyễn Lan Anh	Nhân viên Y tế	Ủy viên
8	Nguyễn Thị Đan	Phó Ban PH	Ủy viên

5. Công tác chuẩn bị**5.1 Thời gian chuẩn bị**

Ngày 11/02/2026 BTC kiểm tra các công việc (chuẩn bị xong trước 16h30')

5.2 Các trò chơi dân gian**a) Đoán ý đồng đội, gánh nước về cho mẹ: Học sinh CS3, Học sinh khối 10 CS2**

- Cán bộ phụ trách và số lượng học sinh tham gia
- + Cán bộ phụ trách: (CS2: Khúc Hà Linh, Trần Hạ Vy; CS3: Đỗ Tú Quyên, Phùng Thị Hà) chuẩn bị chậu/xô, vạch xuất phát và vạch kết thúc
- + Mỗi lớp cử 3 học sinh tham gia
- Cách chơi
- + Mỗi đội cử 1 người diễn tả, 1 người đoán từ khóa, 1 người gánh nước.
- + Quản trò sẽ đưa các từ khóa để người chơi diễn tả.
- + Người diễn tả chỉ được dùng hành động, cử chỉ, không nói, không viết chữ, không phát ra âm thanh
- + Sau khi đoán đúng, bạn còn lại sẽ gánh nước về đích và đổ vào chậu/xô.
- + Hết 5 phút đội có lượng nước trong chậu nhiều hơn sẽ chiến thắng

b) Nhảy bao bố: Học sinh CS3, Học sinh khối 11 CS2 (dự kiến 5 phút)

- Cán bộ phụ trách và số lượng học sinh tham gia
- + Cán bộ phụ trách: (CS2: Trần Thị Hương, Phạm Bích Ngọc; CS3: Lê Văn Anh, Trần Thị Na) chuẩn bị 10 bao bố, vạch xuất phát và vạch kết thúc
- + Cơ sở 2 mỗi lớp 11 cử 2 học sinh tham gia
- + Cơ sở 3 mỗi lớp cử 1 học sinh tham gia
- Cách chơi
- + Người chơi đứng trong bao, hai chân cho vào bao, tay giữ miệng bao.
- + Khi có hiệu lệnh "Bắt đầu", người chơi nhảy về phía trước để về tới đích. Cứ như vậy nhảy tiếp sức, đội nào về đích trước sẽ giành chiến thắng.
- + Yêu cầu: Phải giữ bao trong suốt quá trình nhảy, không được chạy, chỉ được nhảy. Nếu ngã thì phải đứng dậy nhảy tiếp.

c. Kéo co: Học sinh CS3, Học sinh khối 12 CS2 (Dự kiến 20 phút)

- Cán bộ phụ trách và số lượng học sinh tham gia

TAO
NG TÂM
: NGHỀ N
: THƯỜNG
.ANH T

+ Cán bộ phụ trách: (CS2: Đỗ Minh Hiếu, Phan Thị Trang, Hồ Thị Thanh Thủy; CS3: Nguyễn Thị Hai Nhi, Nguyễn Lan Anh, Nguyễn Như Ngọc) chuẩn bị dây kéo co, còi, vạch kéo

- Cách chơi

+ Mỗi lớp cử 10 học sinh nam tham gia

+ Hai đội đứng đối diện nhau, mỗi đội cầm một đầu dây.

+ Khi trọng tài hô “bắt đầu”, hai đội dùng sức kéo dây về phía mình. Đội nào kéo được đối phương qua vạch chuẩn là đội dành chiến thắng.

+ Hai đội thi đấu 3 hiệp, 2 hiệp thắng thì đội ý dành chiến thắng.

+ Nếu hòa sẽ có hiệp phụ

5.3 Phần thi gói bánh chưng

- Thành phần tham gia: Mỗi lớp gồm GVCN, 1 CMHS và 2 học sinh

- Trong cùng 1 thời gian là 10 phút hoàn thành phần thi gói bánh

- Chuẩn bị phần thi gói bánh: Gạo, đậu xanh, thịt lợn, lá rong, lạt buộc

- Ban Tổ chức chuẩn bị cho mỗi lớp nguyên vật liệu đủ gói 2 chiếc bánh chưng

- Ban Giám khảo chấm và công bố giải theo các tiêu chí cơ bản (thời gian: 30 điểm, thẩm mỹ 40 điểm, kỹ thuật 30 điểm).

***Lưu ý:** Các lớp đăng kí danh sách học sinh tham gia ở các phần thi và gửi danh sách cho Đoàn thanh niên vào ngày 5/2/2026 theo mẫu.

- Cơ sở 2: Đồng chí Nguyễn Anh Thư – PBT chi đoàn

- Cơ sở 3: Đồng chí Lê Việt Anh – Đoàn TN

6. Chương trình ngày hội

Thời gian	Nội dung chương trình	Người thực hiện	
		Cơ sở 2	Cơ sở 3
7h30-7h35	Khai mạc chương trình Xuân Bính Ngọc 2026	Đ/c Phạm Thị Hào – Giám đốc TT	Đ/c Tạ Thị Vân Anh – Phó Giám đốc TT
7h35-7h55	Gói bánh chưng	GVCN, CMHS và 2 HS mỗi lớp	
7h55-8h00	Dọn dẹp khu vực gói bánh chưng	Bộ phận phục vụ	
8h00-8h45	Trò chơi dân gian	Đoàn thanh niên	
8h45-9h00	Tổng kết, trao thưởng	Đ/c Đặng Đức Trung – Chi ủy viên, TTKHTN	Đ/c Thái Thị Thu Hạng - TTKHXH
9h00-9h30	Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn	GVCN và HS các lớp theo danh sách được thông báo	

III. QUY ĐỊNH CHUNG

Để đảm bảo công tác an ninh trật tự và phòng tránh cháy nổ, học sinh khi tham gia chương trình “*Xuân nhân ái – Tết sum vầy*”, cần lưu ý các nội dung sau:

* **Đối với học sinh Trung tâm**

- Học sinh tham gia chương trình “*Xuân nhân ái – Tết sum vầy*”, phải nghiêm túc thực hiện các quy định của Ban tổ chức.

- Học sinh các lớp tham gia không được ra khỏi công trường trong thời gian tổ chức Hội xuân. Trong trường hợp đột xuất phải được sự đồng ý của bộ phận Giám thị, bảo vệ gác cổng để được ra khỏi trường.

- Học sinh tham gia hội xuân mặc trang phục đẹp và lịch sự.

- Học sinh tham gia “Hội chợ Xuân 2026” tự quản lý tư trang cá nhân. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm khi có bất kì sự thất thoát, mất mát đồ đạc xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Chỉ đạo chung việc xây dựng, triển khai Kế hoạch.	Ban Giám đốc
2	Trang trí sân khấu, treo maket, căng dù.	Các đ/c bảo vệ và GV nam.
4	Vệ sinh sân trường	Các đ/c lao công
5	Hỗ trợ trật tự	Các đ/c bảo vệ
6	Dẫn chương trình	CS2: Đ/c Thu CS3: Đ/c Việt Anh
7	Chuẩn bị và phân gói bánh chưng	CS2: Đ/c Phạm Thanh Vân và đồng chí Phạm Thị Yến CS3 Đ/c Nguyễn Thị Yến và đồng chí Hoàng Thị Vân
8	Chuẩn bị các trò chơi dân gian	Đoàn Thanh niên và Ban Đời sống Trung tâm
9	Tổng hợp danh sách HS tham gia các trò chơi dân gian và phân công Đoàn viên, giáo viên phụ trách	Đ/c Thư Phó Bí thư Đoàn
10	Phụ trách y tế	CS2: Đ/c Phạm Thanh Vân CS3: Đ/c Nguyễn Lan Anh
11	- Chụp ảnh; - Viết bài đăng trang website của trường.	- Đ/c Nguyệt - Đ/c Lan Anh
12	Luộc bánh chưng.	- Ban Đời sống trung tâm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên và các nguồn xã hội hóa theo quy định tài chính hiện hành của trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chương trình Xuân Bính Ngọ 2026 theo chủ đề “Xuân nhân ái - Tết sum vầy”, đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Ban Đời sống;
- CB, GV, NV và HS Trung tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Phạm Thị Hảo

GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

I. Cơ cấu giải thưởng

1. Trò chơi dân gian:

a. Đoán ý đồng đội

- Cơ sở 2: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 2 giải Khuyến khích
- Cơ sở 3: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 2 giải Khuyến khích

b. Nhảy bao bố

- Cơ sở 2: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba
- Cơ sở 3: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 2 giải Khuyến khích

c. Kéo co

- Cơ sở 2: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 3 giải Ba
- Cơ sở 3: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 2 giải Khuyến khích

2. Gói bánh chưng

- Cơ sở 2: 1 giải Nhất, 4 giải Nhì, 4 giải Ba, 5 giải Khuyến khích
- Cơ sở 3: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 2 giải Khuyến khích

II. Kinh phí thưởng

- Giải Nhất: 150.000 đ/phần thi
- Giải Nhì: 100.000đ/phần thi
- Giải Ba: 70.000đ/phần thi
- Giải KK: 50.000đ/phần thi

III. Tổng kinh phí

- Giải Nhất: $8 * 150.000đ/giải = 1.200.000đ$
- Giải Nhì: $15 * 100.000đ/giải = 1.500.000đ$
- Giải Ba: $22 * 70.000đ/giải = 1.540.000đ$
- Giải KK: $15 * 50.000đ/giải = 750.000đ$

Tổng cộng: 4.990.000 đồng (Bốn triệu chín trăm chín mươi ngàn đồng chẵn).